令和５年（2023年）６月15日

関係特別支援学校長 様
関 係 者 各 位

北 海 道 特 別 支 援 教 育 研 究 協 議 会 会 長 山 本 貴 路
（北海道白樺高等養護学校長）
第45回北海道特別支援教育研究協議会道央地区研究大会（小樽大会）
兼北海道小樽高等支援学校夏季校内研修会 児 玉 倫 政

（北海道小樽高等支援学校長）

第４５回 北海道特別支援教育研究協議会 道央地区大会（小樽大会）
兼 小樽高等支援学校夏季校内研修会

《 二次案内 》

青葉若葉の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃より、本会の活動に特段の御支援と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
このたび、標記の大会を次のとおり開催することとなりました。
つきましては、全道における特別支援教育の推進・充実のため、多くの皆様に御参加いただきたく

御案内申し上げます。

記

１ 大会研究主題

「特別な配慮を必要とする子どもたちがその可能性を最大限伸ばすための指導・支援、
将来の社会自立・社会参加に必要な力を育成するための適切な指導・支援を目指して」

２ 期 日 令和 ５年 ７月28日（金）

３ 会 場 北海道小樽高等支援学校（小樽市銭函１丁目10番1号）

４ 主 催 等
主 催 全日本特別支援教育研究連盟 北海道特別支援教育研究協議会
後 援 北海道教育委員会 小樽市教育委員会 北海道特別支援学校長会

北海道特別支援学校知的障害教育校長会 北海道特別支援学級設置学校長協会
北海道特別支援学級教育研究連盟 北海道情緒障害教育研究会 北海道自閉症協会
北海道特別支援学校知的障害教育校PTA連合会
一般社団法人北海道手をつなぐ育成会
公益社団法人日本教育公務員弘済会北海道支部 北海道小樽高等支援学校PTA

５ 日 程
９:00 ９:30 ９:45 11:45 12:00

受付 開会式 全体講演 【 講演・質疑応答 】 諸連絡 昼食休憩
『子どもたちの可能性を伸ばす効果的な (学校紹介ビデオ)

アセスメントについて』
北海道教育大学函館校 教 授 北 村 博 幸 氏

昼食休憩 寄宿舎見学 移動 講座（６講座） 移動 閉会式 北特研
(学校紹介ビデオ) （希望者） 【講義・質疑応答・情報交流】 地区総会

12:45 13:10 13:20 14:50 15:05 15:30～

＊ 本校を会場に集合参加方式（一部リモート）で行います。
＊ 昼食・休憩時に昼食場所（体育館、多目的ホール）にて、本校の「学校紹介ビ
デオ」を放映いたします。

＊ 寄宿舎の見学（見学希望者：申込時に希望してください）を実施します。
＊ 北特研地区総会は、閉会式後、北特研会員の参加となります。

６ 全体講演 演 題 「子どもたちの可能性を伸ばす効果的なアセスメントについて」
講 師 北海道教育大学 函館校 教 授 北 村 博 幸 氏

７ 講 座 ６講座を開設します

講 座 名 講座のテーマ（仮）／講座講師（助言者）

第１講座 「特別支援教育におけるICT教育の現状と今後の方向性について」
ＩＣＴ教育 北海道星置養護学校 ほしみ高等学園 教諭 小林義安 氏

第２講座 「障害特性の把握と実態を踏まえた指導･支援について」
発達障害指導法 札幌市自閉症・発達障がい支援センター おがる センター長 坂井翔一 氏

第３講座 「観点別評価導入の試みについて」
観点別評価 千歳市立北進小中学校 教諭 益山友和 氏

第４講座 「児童生徒の各ライフステージにおけるキャリア教育の重要性について」
キャリア教育 中部大学 現代教育学部 現代教育学科 准教授 立田祐子 氏

第５講座 「特別の教科 道徳の現状と今後の方向性について」
特別の教科 道徳 熊本県立小国特別支援学校 教諭 日置健児朗 氏 （リモート出演）

第６講座 「主体的・対話的で深い学びを実現する授業改善の視点」
授業づくり 北海道立特別支援教育センター 知的障がい教育室 主任研究員 岡森博宣 氏

＊ 各講座は、基本、講演、質疑応答、情報交流、まとめ（講師）等の流れで運営します。
＊ 情報交流については、その場で参加者より講座に関連する話題提供をお願いする予定です。
＊ 話題提供の内容は、所属校の取組（校内研究等）や日頃の教育実践の取組（工夫点や改善点、
不明点等)を提供していただきたいと考えております。

＊ 情報交流を深め、更なる工夫や改善に向けたヒント、新た視点や発見等につなげてほしいと
考えております。

＊ なお、資料等の持込む方は、申込書に「資料あり」とし、15部ほど、当日持参していただ
きますようお願いします。

＊ 運営・記録は、小樽高等支援学校の教職員が担当します。

８ 参 加 者 北海道特別支援教育研究協議会（北特研）会員
教育関係者
特別支援教育に関心のある方

９ 参 加 費 北特研会員、準会員：無料
会 員 以 外 の 方：１,０００円
※ 会員以外の方で研究紀要を希望される方は一冊２,０００円（送料込）を当日
受付にてお支払いください。後日、統括事務局より送付されます。

10 連 絡 先 北海道特別支援教育研究協議会 道央地区事務局
北海道小樽高等支援学校 事務局次長 教頭 林 英 孝

理 事 教諭 大 滝 尚 孝
北海道小樽高等支援学校
〒047－0261 小樽市銭函１丁目10番1号

電 話 0134-61-3400
ＦＡＸ 0134-61-3430
E-mail otarukoushi-z0@hokkaido-c.ed.jp

11 申込方法 大会参加を希望される方は、別紙「参加申込書」に必要事項を記入の上、６月30
日（金）までに郵送、FAX又は、E-mailでお申し込みください。

12 そ の 他 ・上靴及び、下足袋を御持参ください。
・昼食は各自で御用意ください。近隣、徒歩５～６分の距離にスーパー及びコンビ
ニエンスストアがございます。また、ごみの持ち帰りの御協力をお願いいたしま
す。
・駐車スペースが限られております。お車の場合はできるだけ乗り合わせで御来
校ください。